- Lý Đông Khương húy Khương Đăng

- Đống cao húy Đống Cao

Đây là bốn vị thiên thần do Thiên đình cử xuống để trông nom, cai quản

làng Lạc Dục, theo tín ngưỡng dân gian. Thân thế và công lao của các ngài

không được ghi rõ. Tuy nhiên, hiện nay tại Đình còn lưu giữ 03 đạo sắc phong

vào các năm: Tự Đức thứ 6 (1853), Tự Đức thứ 33 (1880) và Đồng Khánh năm

thứ hai (1886). Dưới thời phong kiến và hiện nay, các vị Thành Hoàng vẫn được

nhân dân cung kính. Trong tâm thức của nhân dân, các vị có sức mạnh siêu

phàm che chở, cứu giúp người nghèo khó, tránh mọi điều rủi ro và luôn mang lại

cuộc sống yên lành cho dân.

2. Đền Lạc Dục

Đền Lạc Dục thờ Thánh Mẫu Vũ Thị Đức, người có công nuôi hai con

đã làm tờ trình đề nghị các cấp có thẩm quyền cho phép trùng tu tôn tạo lại Đền

Mẫu to đẹp hơn để xứng đáng với công lao của Người. Đền được xây theo kiểu

chồng diêm cổ các. Qua hai năm thi công, với kinh phí trên một tỷ đồng do nhân

dân công đức, ngôi Đền Mẫu đã được khánh thành vào đúng ngày giỗ đức Thánh

Ông 11 tháng 11 năm Kỷ Sửu (tức 26/12/2009).

Năm 2016 với kinh phí đầu tư 5 tỷ đồng của nhà nước, đền đã được tôn

tạo thêm như Kè đá xung quanh Đền Mẫu, làm lan can đá, sân lát đá, xây bậc

tam cấp, xây hai miếu ông Cộc, ông Dài, Tắc Môn, Hồ Bán Nguyệt, Giếng

ngọc. Năm 2019 nhà nước đầu tư tiếp 12 tỷ đồng để xây nghi môn ngoại bằng

đền ngày càng khang trang, to đẹp.

Hiện tại di tích đền Lạc Dục còn lưu giữ được 3 đạo sắc phong của triều

đại Lê - Nguyễn phong cho Thái bà Vũ Thị Đức đó là:

- Sắc phong của vua Cảnh Hưng thứ 28 (1767) ngày 8 tháng 8

- Duy Tân năm thứ 3 (1909) ngày 11 tháng 8

- Khải Định năm thứ 9 (1924) ngày 25 tháng 7

Xin nêu nội dung một sắc phong (các sắc phong còn lại xin xem trong tài

liệu Hán nôm)

Sắc phong ngày 8 tháng 8 năm Cảnh Hưng thứ 28 (1767): “Sắc cho vị

Thần Dục Đức Thánh Nương, hội tụ sự sáng sủa, dịu dàng, nết na, nhân từ,

đoan trang, công dầy, Đức lớn, thông minh, phúc dài, công dung, ngôn hạnh,

liêm khiết, mềm dẻo, nhân hậu, biến hóa rộng khắp, cẩn thận, tiết nghĩa, thục

hiền, xinh đẹp, ôn hòa, giúp nước mạnh, dân yên, cung kính, ngay thẳng, hòa